
COPIA

CONSORZIO SVILUPPO E LEGALITÀ

Consorzio di funzioni costituito ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. tra i Comuni di 
Altofonte, Camporeale, Corleone, Monreale, Partinico, Piana degli Albanesi, Roccamena, San Cipirello, 

San Giuseppe Jato

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1 del 25/10/2024 

Oggetto: Approvazione avviso pubblico per la nomina del Revisore Unico dei Conti del Consorzio 
Sviluppo e Legalità per il triennio 2024/2027

Il Responsabile del Procedimento Sig.ra Sara Valeria Sapienza sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

Il Responsabile del Procedimento Sara Valeria Sapienza sottopone al Dirigente la seguente proposta di 

determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di interessi né in 

condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di 

comportamento interno. Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente 

procedimento è completa nonché conforme a legge, statuto e regolamento.

PREMESSO 

- che il Collegio dei Revisori dei Conti consortile è cessato dall’incarico per scadenza del termine 

dell’incarico e del relativo periodo di prorogatio;

- che il Consorzio Sviluppo e Legalità ha la necessità di procedere alla nomina del revisore unico dei conti 

per il triennio 2024-2027 con decorrenza dalla data di esecutività dell'atto di nomina, procedendo alla 

pubblicazione di un avviso secondo i termini di legge;

- che con Deliberazione n. 7 del 14/10/2024 il Consiglio di Amministrazione ha deliberato sulla nomina del 

Revisore Unico dei Conti del Consorzio Sviluppo e Legalità triennio 2024-2027, dando mandato al 

Responsabile del Servizio Economico Finanziario di avviare le procedure di nomina e contestualmente 

stabilendo il compenso annuo.

VISTO l'art. 10 della L.R. n. 3 del 17/03/2016, sostituito dall'art. 6 della L.R. n. 17 dell'11/08/2016 e 

integrato dall'art. 39, comma 1 della L.R. n. 16 dell'11/08/2017 e successivamente modificato dall’art. 8 c. 2 



della L.R. 04/03/2021 n. 6 e relativa circolare n. 4 del 17/03/2021.

VISTI gli artt. dal 234 al 241 del D.lgs 267/2000 (T.U.E.L.) concernenti la revisione economico finanziaria 

degli Enti Locali.

ATTESA la necessità di procedere alla nomina del Revisore Unico dei conti per il triennio 2024/2027 con 

decorrenza dalla data di esecutività dell’atto di nomina.

VISTO il D. Lgs. n. 139 del 28/06/2005, in relazione all'unificazione degli Albi dei dottori commercialisti e 

degli esperti contabili, che all'art. 78 stabilisce che a decorrere dal 1/01/2008 gli "iscritti negli albi dei dottori 

commercialisti" e gli "iscritti negli albi dei ragionieri e periti commerciali" si intendono riferiti agli iscritti 

nella sezione "A commercialisti dell'Albo".

CONSIDERATO 

- che con Decreto del Ministero dell'interno del 15/02/2012 n. 23, è stato approvato il regolamento in 

attuazione dell'art. 16, co. 25 del D.L. n. 138/2011, convertito, con modificazioni dalla legge 14 settembre 

2011 n. 148, per l’istituzione dell'elenco dei Revisori dei Conti degli enti locali e la modalità di scelta 

dell'organo di revisione economico - finanziaria; 

- che con Circolare FL n. 7/2012 del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali 

sono state diramate le prime indicazioni in merito al nuovo sistema di nomina dei revisori dei conti degli 

Enti Locali previsto dal predetto art. 16 c. 25 del D.L. n. 138/2011, convertito con modificazioni, dalla L. n. 

148/2011; 

- che la Regione Siciliana ha legiferato in merito all'applicazione della norma sopra citata con l'art.10 della 

L.R. 17 marzo 2016 n. 3, come sostituito dall'art. 6 della legge 11 agosto 2016 n. 17, a sua volta 

successivamente modificato dall'art. 39 della L.R. n. 16 dell’11/08/2017 e dall’art.8, comma 2 della L.R. n. 6 

del 04/03/2021 che, tra l'altro, prevede:

“1. Negli enti locali della Regione la revisione economico - finanziaria è svolta da un collegio di revisori 

dei conti, composto da tre membri, scelto con le modalità di cui al presente articolo. Nei comuni con 

popolazione fino a 5.000 abitanti e nelle unioni di comuni la revisione economico - finanziaria è svolta da 

un solo revisore dei conti. 

2. In conformità alle disposizioni di cui all'articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, i revisori dei conti degli enti locali 

sono scelti mediante estrazione a sorte tra i professionisti residenti in Sicilia, iscritti nel registro dei revisori 

legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché tra gli iscritti all'ordine dei dottori 

commercialisti e degli esperti contabili, che abbiano richiesto di partecipare alla procedura di scelta 

dell'organo di revisione dell'ente locale e siano in possesso dei seguenti requisiti: 

a) fascia 1 - comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti: 

1) iscrizione da almeno due anni nel registro dei revisori legali o all'ordine dei dottori commercialisti e 

degli esperti contabili; 

2) conseguimento, nell'anno precedente, di almeno 10 crediti formativi per avere partecipato a corsi e/o 

seminari formativi in materia di contabilità pubblica e gestione economica e finanziaria degli enti 

territoriali…”.

VISTO l’art. 8, comma 2 della L.R. n. 6 del 04/03/2021, che ha modificato l'art. 6, comma 7 della L.R. 

17/2016, secondo cui il limite di assunzione di incarichi da rispettare non può essere superiore a quattro; 

ATTESO che in base alla richiamata normativa prevista per le Unioni dei Comuni, il Consorzio Sviluppo e 

Legalità è tenuto alla nomina del Revisore Unico dei Conti;



PRESO ATTO che, in ragione delle dimensioni ridotte dell’ente e della struttura, dell’esiguità delle risorse 

finanziarie gestite dal Consorzio, del ridotto sistema di contabilità e dell’assenza di un patrimonio proprio, il 

Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 7 del 14/10/2024 ha stabilito un compenso annuo pari 

ad € 3.500,00 oltre oneri, oltre il rimborso delle spese di vitto e alloggio documentate nei limiti fissati dalla 

legge;

DATO ATTO che, in osservanza alle disposizioni dell'art. 6, comma 3, della L.R. 11/08/2016 n. 17 e 

dell'art. 39 della L.R. 11 agosto 2017, n. 16, nonché delle Circolari prot. n. 13650 del 16/09/2016 e prot. n. 

9084 del 24/05/2017 dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, al fine 

di garantire la massima informazione e trasparenza dell'azione amministrativa, occorre provvedere alla 

pubblicazione di apposito avviso all’Albo Pretorio on line, sul sito istituzionale del Consorzio Sviluppo e 

Legalità, sul sito internet istituzionale del dipartimento Regionale delle Autonomie Locali, per un periodo 

non inferiore a quindici giorni per la presentazione delle domande da parte dei soggetti aventi i requisiti di 

legge necessari per l'espletamento dell'incarico di Revisore Unico dei Conti (a seguito delle modifiche 

apportate in materia dall'art. 39, comma 1, della L.R. n. 16/2017, non è più obbligatoria la pubblicazione 

sulla GURS degli avvisi per la nomina degli organi di revisione economico-finanziaria degli enti locali).

VISTI

- il D. Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

- la L.R. n. 3/2016 e ss.mm.ii.;

- il Decreto interministeriale 21 dicembre 2018;

- La Circolare dell’Assessorato Autonomie Locali n. 15 del 14/09/2021;

- lo statuto consortile;

- il vigente regolamento consortile di organizzazione dei servizi;

- l'ordinamento amministrativo degli enti locali;

PROPONE

Per i motivi di cui in premessa:

1) Di indire la procedura pubblica di selezione per la nomina del Revisore Unico dei Conti del 

Consorzio Sviluppo e Legalità per il triennio 2024/2027, con decorrenza dalla data di esecutività 

dell’atto di nomina da parte dell’Assemblea Consortile.

2) Di approvare l’Avviso pubblico per la nomina del Revisore Unico dei Conti triennio 2024/2027; 

3) Di approvare i seguenti allegati: 

A) “Modello di domanda per la nomina a Revisore dei Conti del Consorzio Sviluppo e Legalità per 

il triennio 2024 – 2027”

B) “Dichiarazione sostitutiva di atto notorio di insussistenza delle fattispecie di inconferibilità ed 

incompatibilità contemplate dal D.lgs. 39/2013 e s.m.i.”

C) “Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità ed ineleggibilità dei revisori art. 236 

– d.lgs. n. 267/2000”

D) “Autocertificazione antimafia (art.88 co. 4-bis e art. 89 D.Lgs. 159/2011) dichiarazione 

sostitutiva di certificazione e di atto notorio (artt. 46 D.P.R. 28.12.2000 n. 445)”

4) Di disporre che il presente avviso e i relativi allegati vengano pubblicati, sul sito istituzionale del 

Consorzio Sviluppo e Legalità e sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale delle Autonomie 



Locali della Regione siciliana per giorni 15 (quindici) e, ai fini della pubblicità notizia, sui siti 

istituzionali dei Comuni facenti parte del Consorzio.

5) Di dare atto che la nomina sarà di competenza dell’Assemblea Consortile attraverso sorteggio che 

avverrà pubblicamente, durante una seduta consiliare appositamente convocata.

6) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis. D.Lgs. 267/00.

Il Responsabile del Procedimento
f.to Sig.ra Sara Valeria Sapienza



IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Approvazione avviso pubblico per la nomina 
del Revisore Unico dei Conti del Consorzio Sviluppo e Legalità per il triennio 2024/2027

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio.

Data, 25/10/2024

Il Dirigente
f.to Sig.ra Sara Valeria Sapienza

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Data, 25/10/2024

Il Dirigente
f.to Sig.ra Sara Valeria Sapienza

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Data, 25/10/2024 Il Dirigente del Settore finanziario
f.to Sig.ra Sara Valeria Sapienza

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




